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1. Leggi e discuti con la classe i risultati di questa indagine realizzata dalla Doxa.

 

2. Secondo te gli italiani per colazione mangiano in maniera sana? 
     Cosa si mangia nel tuo Paese per colazione?

* Parole sconosciute: nocciola

Senza titolo-1.indd   1 30/10/14   09:00

Il menù degli italiani a colazione

Al primo posto troviamo i biscotti, scelti da 6 italiani su 10 (58%), seguiti da pane e/o fette biscottate, 
con o senza marmellata, miele e creme spalmabili alla nocciola* o al cacao (19%). A seguire, più o meno 
a pari merito (tra il 7% e il 9% dei consensi), 3 gruppi di alimenti: cereali/muesli; merendine/brioche/
cornetti confezionati e yogurt. Tra le bevande cresce il tè (14%), accanto al latte (35%), caffè (33%) e 
caffellatte/cappuccino (28%).

Adattato da 
http://www.benessere.com/videoconsigli/dietetica/163_la_colazione__come_mangiano_gli_italiani.htm

Unità 3:
UscIamo stasera?
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3.  Inserisci nel cruciverba i nomi delle cose da mangiare. Nella colonna colorata puoi leggere  
un modo di dire che gli italiani dicono a tavola prima di mangiare.

 

1
2
3
4
 5
 6
 7
 8
 9
10
11
12

1.                             2.                                           3.                                 4. 

5.                              6.                               7.                                 8. 

9.                            10.                               11.                                 12. 

_ _ _ _   _ _ _ _ _ _ _ _   Questo modo di dire esiste anche nella tua lingua? Come si dice?
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4. Guarda l’immagine e cerca di memorizzare gli oggetti con il loro nome

1

2

3

4

5 6 7 8 9

10

11
12

13

14

15

 1 piatto fondo  2 piatto piano 3 sottopiatto
 4 tovagliolo 5,6,7 forchetta 8 coltello
 9 cucchiaio 10 cucchiaino 11,12,13 bicchiere
14 piattino 15 tovaglia

5. In gruppo di tre, quattro persone. Coprite l‘immagine e la tabella con i nomi e cercate di 
scrivere più nomi possibili nell‘immagine sottostante. Avete 1 minuto di tempo. Vince chi 
ricorda più nomi. 

6. Cosa manca secondo voi ancora sulla tavola?

1

2

3

4

5 6 7 8 9

10

11
12

13

14

15
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7. Coniuga i verbi dovere, potere, volere e sapere

dovere potere volere sapere

io io io io

tu tu tu tu

lui, lei, Lei lui,lei,Lei lui,lei,Lei lui,lei,Lei

noi noi noi noi

voi voi voi voi

loro loro loro loro

so



�8

8. Coniuga i verbi tra parentesi al presente indicativo.

Al bar

Come tutte le sere, Miriam è al bar “La dolce vita”. Al bar (incontrare) __________  gli amici, 
(parlare) __________  con loro, (bere) __________  e (mangiare) __________  qualcosa. Stasera c’è 
un ragazzo che lei non conosce. È Matthias, un ragazzo tedesco. 

Miriam:   Ciao, io sono Miriam, e tu, come ti chiami?

Matthias:   Mi chiamo Matthias, piacere.

Miriam:   È la prima volta che (venire) __________ qui?

Matthias:   No, (venire) __________ qui raramente. E tu?

Miriam:   Mah, vengo qui  quasi tutte le sere.  Di dove (tu essere) __________ ?

Matthias:   (Essere) __________ di Monaco, e tu? Sei di Perugia?

Miriam:   No, sono di Lugano ma (abitare) __________ a Perugia da due anni.

Matthias:   Cosa (tu fare) __________ qui a Perugia?

Miriam:   (Studiare) _________ all’Università, (Frequentare) ________ la facoltà di lingue. E  tu? 

Matthias:   Tutto e niente. (Io andare) __________ in giro: musei, gallerie e teatro 

Miriam:   Allora sei uno studente di Storia dell’arte!

Matthias:   No, però sono molto interessato alla cultura italiana. 

Miriam:   Beh, se (tu volere) __________, (noi potere) __________ fare qualcosa insieme    
    domani, per esempio (io potere) __________ farti conoscere meglio Perugia, se

      (tu avere) __________ voglia.

Matthias:   Certo, perché no?

Miriam:   (Noi bere) __________ qualcosa?

Matthias:   Tu cosa (prendere) __________?

Miriam:   (Prendere) __________  una coca cola, e tu?

Matthias:   (Preferire) __________ una birra. Stasera (offrire) __________ io.

Miriam:   Va bene, però domani (pagare) __________ io.
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9. Completa le frasi con il verbo al presente indicativo.

Es.: Anna e Paola (andare) ___________ in vacanza insieme.
      Anna e Paola vanno in vacanza insieme.

  1. Quando (voi - andare) __________ in Cina?
  2. (Noi - fare) __________ una torta per Mary.
  3. Io (andare) __________ a lavorare anche il fine settimana.
  4. Loro (rimanere) __________ spesso a casa.
  5. Buongiorno Sig. Morelli, come (stare) __________?
  6. Oggi Marco (finire) __________ di lavorare tardi.
  7. Marta (uscire) __________ con noi stasera.
  8. Loro (andare) __________ spesso al mare.
  9. Noi (uscire) __________ tutte le sere.
10. Ciao Luca, come (stare) __________?
11. Raramente noi (andare) __________ a teatro.
12. Stasera (io preferire) __________ restare a casa.
13. Sandro, cosa (bere) __________ a colazione?
14. Cosa (tu preferire) __________ mangiare?
15. Luca e Marta (venire) __________ a pranzo da noi.

10. Leggi  questi prezzi in euro:

a)  1.20

b)  34.50

c)  4.30

d)  9.70

e)  11.90

f)  45.10

g)  0.90

h)  71.00

i)  83.60

j)  0.50

k)  24.10

l)  100.00

m) 15.25

n)  52.90

o)  89.95

p)  99.50

q)  6.30
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11.  Completa con l’articolo determinativo e indeterminativo.

la una lingua il un telefono

opera zaino

parola amica

lessico albero

anguria fragola

carciofo città

mercato Paese

albergo film

numero bevanda

agenzia scambio

zoo tariffa

saluto yogurt

alfabeto identità

lettera domanda
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12. Trasforma le parole dal singolare al plurale e completa con l’articolo determinativo.

lingua  le  lingue telefono i telefoni

opera zaino

parola amica

lessico albero  

anguria fragola  

carciofo città   

mercato Paese  

albergo film  

numero bevanda  

agenzia scambio  

zoo tariffa  

saluto yogurt  

alfabeto identità  

lettera domanda  
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Verbi irregolari
Coniuga i verbi nelle caselle

 G I O C O   D E L L ' O C A

 v e n e r d� �    1 0   f e b b r a i o   2 0 1 7   1 2 . 0 8 . 4 6

1. 
tu fare

2.
loro 

uscire

3. 
voi bere

4. 
lei dare

5. 
voi dire

6. loro 
andare

7. lui 
fare

8. Torna alla 
casella n. 1

9. io bere

10. io 
venire

11.
tu dare

12. lui 
dovere

13. loro 
rimanere

14. lei 
uscire

15. loro 
bere

16. Torna alla 
casella n. 9

17. tu 
uscire

18. 
noi dire

19. lui 
sapere

20. noi 
dare

21.io 
potere22. lui

 venire

23. noi 
volere

25. tu 
venire

26. io
uscire

27. noi 
potere

28. voi 
andare

29. io 
sapere

30. tu
dire

31. loro 
venire

33. io
 fare

34. tu 
andare

35. io 
rimanere

 G I O C O   D E L L ' O C A

 v e n e r d� �    1 0   f e b b r a i o   2 0 1 7   1 2 . 0 8 . 4 6

32. Torna 
alla 

casella
 n. 25

36. noi 
fare

24. Torna
 alla 

casella
 n. 17


